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خبرخبر

گل افزايش قيمت نداشته است
رئيس اتحاديه فروشندگان گل و گياه تهران با بيان اينکه قيمت 
گل در بازار براساس عرضه و تقاضا تعيين می شود، اعلام کرد که 
نرخ گل شاخه بريده مانند سال قبل بوده و افزايش قيمتي نداشته 
است. اکبر شاهرخي گفت: »گل نسبت به سال گذشته با افزايش 
قيمتي همراه نبوده است و هر شاخه گل رز در سه رنج قيمتي ۲۵ 
هزار تومان، ۳۰هزار تومان و ۳۵هزار تومان، مريم ۲۰ هزار تومان، 
آلسترومريا ۱۵ هزارتومان و آنتوريوم با قيمت ۲۵ تا ۳۰هزارتومان 
عرضه خواهد شد. امسال به دليل شيوع کرونا و کاهش تقاضاي 
خريد گل، ميخک و داودي نسبت به گل هاي ديگر کمتر کاشته 
شده است.« وی با بيان اينکه عرضه و تقاضا در بازار، قيمت گل 
را تعيين می کند، گفت: »از ابتداي امسال به دليل کرونا کليه 
مراسم ها از جمله عروسي و عزا برگزار نشد و در نتيجه تقاضاي 
خريد گل نيز کاهش يافت. درحال حاضر نيز خريد گل فقط منوط 
به مناسبت هاي خاصي همچون روز مادر و شب يلدا و امثال آن 
شده است.« رئيس اتحاديه فروشندگان گل و گياه تهران در پاسخ 
به اين سوال که چرا با وجود کاهش تقاضا قيمت گل همچنان در 
بازار بالا است، گفت: »هزينه هاي کود، سم، پلاستيک، دستمزد 
کارگر، گاز و... بالا رفته و در نتيجه هزينه تمام شده توليد گل هم 

بالا رفته است؛ از طرفي توليدات هم کم شده است.«

دليل افزايش تقاضای روغن نباتی
مهر: يکی از کالاهايی که در طول ماه های اخير عرضه آن در بازار با 
مشکل مواجه شده است روغن خوراکی است. اين محصول در کنار 
اينکه با افزايش قيمت زيادی مواجه شد، کمبود آن در بازار نيز 
بسياری از خانواده ها را به دردسر انداخت. حالا انجمن روغن نباتی 
دليل افزايش تقاضا در بازار را اعلام کرده است. اين انجمن با انتشار 
گزارشی اعلام کرد: »طی ماه های اخير موضوعاتی نظير تغيير نرخ 
ارز بارها از زبان برخی افراد در جامعه مطرح شده و همين امر منجر 
به افزايش تقاضا در بازار روغن نباتی شده است. قرار نيست تا پايان 
سال ارز روغن تغيير کند و همچنين سال آينده نيز تصور می کنيم 
که ارز آن تغييری نخواهد کرد اما زمزمه های تغيير ارز باعث شده 
تقاضای خريد روغن در بازار افزايش يابد به طوری که براساس آمار 
موجود تقاضای روغن نباتی در فروشگاه های زنجيره ای طی هفته 
گذشته ۳۰ تا ۳۵ درصد افزايش داشته است.« در اين گزارش 
همچنين آمده است: »افزايش تقاضا و مشکلات ارزی دو آفت مهم 
بازار روغن نباتی است و با توجه به توليد و توزيع ۱۷۷ هزار تن انواع 
روغن نباتی توسط کارخانه ها طی دی ماه سال جاری همچنان 
کمبود روغن در برخی استان ها و شهرستان ها به ويژه استان های 
مرزی به گوش می رسد که با برنامه ريزی های انجام شده به زودی 
رفع می شود و هيچ کمبودی در تامين روغن مايع وجود ندارد.اين 
اخبار در حالی به گوش می رسد که براساس آمار موجود اين رقم 
توليد روغن نباتی نسبت به دی ماه سال قبل افزايش داشته است و 
کارخانه های روغن نباتی برنامه ريزی لازم برای توليد همين ميزان 
روغن در بهمن و اسفند را در دستور کار قرار داده اند و از هفته آينده 
مشکلی در تامين روغن مايع خانوار نخواهيم داشت و مشکل روغن 

نيمه جامد نيز به زودی مرتفع خواهد شد.«

طلای سرخ ارزان شد
باشگاه خبرنگاران: نايب رئيس انجمن ملی زعفران از کاهش 
قيمت طلای سرخ در بازار خبر داد و از اثر گذاری کرونا بر اين بازار 
صحبت کرد. غلامرضا ميری گفت: »هم اکنون حداقل نرخ هر کيلو 
زعفران ۷ ميليون تومان و حداکثر ۱۵ ميليون تومان است. با توجه 
به تعطيلی بازار های اروپا، مشکلات بازگشت ارز و همچنين تعطيلی 
بازار چين در کنار کاهش قيمت ارز، صادرکنندگان در فروش هر 
کيلو زعفران ۲ تا ۴ ميليون تومان متضرر شدند.« وی ادامه داد: »با 
بازگشايی بازار های اروپا به کشاورزان توصيه می شود که در فروش 
زعفران عجله نکنند چراکه ازدياد تقاضا منجر به کاهش قيمت 
می شود.« نايب رئيس شورای ملی زعفران درباره تاثير ويروس کرونا 
بر بازار داخل نيز گفت: »با گسترش ويروس کرونا، فروش زعفران به 
علت عدم برگزاری مناسبت ها و کاهش مصرف در داخل افت کرده 
است، ضمن آنکه با کاهش قدرت خريد خانوار، زعفران به عنوان 
کالای لوکس در سبد خانوار محسوب می شود.« ميری سطح زير 
کشت زعفران را ۱۵۰ هزار هکتار اعلام کرد و گفت: »با توجه به 
بحث فرآوری، صادرات و ارزآوری بالای اين محصول انتظار می رود 
با فرهنگ سازی مصرف زعفران در کشور افزايش يابد که با وجود اين 
ديگر نگران مازاد توليد در سال های آتی نيستيم.« نايب رئيس شورای 
ملی زعفران در پايان تصريح کرد: »با توجه به افزايش هزينه های 
توليد، قيمت های کنونی زعفران جوابگوی هزينه کشاورزان نيست 
که انتظار می رود با رفع موانع صادراتی، قيمت زعفران به نرخ منطقی 
خود برسد تا کشاورزان به امر توليد دلگرم شوند چرا که توليد زعفران 

کيفی در رونق صادرات تاثير بسزايی دارد.«

تورم ۱۴0 درصدی يک ميوه ممنوعه!
ایسنا: گزارش های رسمی از افزايش ۱۴۰ درصدی قيمت موز 
نسبت به پارسال حکايت دارد، اين درحالی است که واردات اين 
ميوه از ابتدای سال جاری ممنوع و مشروط به واردات سيب شده 
و البته برخی اعضای اتحاديه مربوطه انحصار واردات برای چند 

نفر را از دلايل اين گرانی اعلام کرده اند.
اين درحالی است که بررسی گزارش مرکز آمار از تغيير قيمت 
کالاهای خوراکی در دی ماه امسال نشان می دهد قيمت هر کيلو 
موز در دی ماه پارسال به طور متوسط ۱۳ هزار و ۹۰۰ تومان بوده 
است که در همين ماه در سال جاری به متوسط قيمت ۳۳ هزار 

و ۴۰۰ تومان رسيده و افزايش ۱۴۰/۳ درصدی داشته است.
اين افزايش قيمت درحالی رخ داده که از ارديبهشت امسال 
واردات موز به دليل محدوديت های ارزی به نوعی ممنوع و در 

ادامه واردات آن مشروط به صادرات سيب شده است.
با اين حال در اظهارات اخير فعالان بازار اين کالا بحث هايی در 
مورد انحصار در واردات به عنوان عامل گرانی مطرح شد؛ به طوری 
که اسماعيلی رئيس اتحاديه صنف ميوه و سبزی فروش اصفهان 
گفته است متاسفانه ثبت سفارش موز و واردات آن به کشور در 
انحصار سه يا چهار نفر است و درحال حاضر عامل اصلی گرانی 

موز در بازار نه نوسانات ارزی، بلکه انحصار در واردات آن است.
جريان واردات موز در مدت اخير بارها حاشيه ساز شده بود و 
انتقاد هايی نسبت به تامين ارز اين کالا در شرايطی که عنوان 
می شود محدوديت ارزی وجود دارد و حتی برخی کالاهای مهم تر 
در گمرک مانده اند، مطرح بود ولی بانک مرکزی تاکيد داشت 
آنچه از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت)صمت( ثبت سفارش 

و تاييد شده را تامين ارز کرده است.

برخورد با گران فروشی گوشت در مشهد
ایسنا: مدير بازرسی و نظارت اتاق اصناف مشهد از برخورد با 

گران فروشی گوشت در سطح شهر مشهد خبر داد.
امير دلداری گفت: »در زمينه فروش گوشت قرمز ۱۲۴۰ 
بازرسی صنفی در دی سال جاری در مشهد صورت گرفته است. از 
اين تعداد بازرسی ۱۰۵ پرونده تخلف به ارزش ۸۷ ميليون و ۵۶۰ 
هزار ريال تنظيم شده است.« وی در مورد دلايل افزايش قيمت 
گوشت قرمز و تخلفات صورت گرفته در اين زمينه نيز گفت: 
»دلايل مختلفی بر افزايش قيمت گوشت قرمز تاثيرگذار است. 
گوشت از سمت توليد کنندگان کمتر عرضه می شود. همچنين 
مصرف گوشت قرمز با بازگشايی تالارها و رستوران ها تا حدودی 
بيشتر شده است، از طرفی  خراسان رضوی استان تامين کننده 
گوشت دامی در کشور است و تمامی اين مسائل در افزايش قيمت 
گوشت قرمز تاثير  گذاشته است.« دلداری با اشاره به پرونده های 
تخلف در زمينه گران فروشی گوشت مرغ در مشهد نيز بيان کرد: 
»همچنين در زمينه فروش مرغ ۱۶۵۰ بازرسی انجام شده که اين 
تعداد بازرسی منجر به تنظيم ۱۲۷ پرونده تخلف گران فروشی به 

ارزش ۱۱۰ ميليون و ۲۵۰ هزار ريال شده است.«

دنیای اقتصاد- ایمان مهدی زاده:گران فروشی 
پديده جديدی نيست اما با توجه به پيشرفت علوم 
اقتصاد و جامعه شناسی قابليت مهارشدن دارد. ريشه 
گران فروشی علاوه بر ناپايداری وضعيت اقتصادی از 
نبود سرمايه اجتماعی و فرهنگی نيز تغذيه می شود. 
قانون، تعاريفی برای گران فروشی و کم فروشی ارائه  
کرده و حتی برای مقابله با آن نهادهايی را مسوول 
کرده که صرفا کارشان رسيدگی به اين مهم باشد 
اما همچنان با تغيير اندکی در نرخ حامل های 
انرژی، ارز يا کالاهای اساسی همه بازارها ملتهب و 
همزمان با گرانی، گران فروشی نيز رواج پيدا می کند. 
اين درحالی است که شهروندان زيادی به خاطر 
طولانی بودن مسيرهای قضايی از هرگونه شکايت 
و درگيری احتراز کرده و متخلف را به حال خود رها 
می کنند. عده ای  هم برای دستيابی به حق خود از 
اهرم های قانونی استفاده می کنند.گران فروشی 
مصاديق متعددی دارد که نداشتن برچسب قيمت 
و عدم ارائه فاکتور نيز جزو همين مصاديق محسوب 

می شود. 

  مقابله مردمی 
شهروندان بهتر است در هنگام خريد اجناسی 
که نرخ ثابت ندارند، فاکتور دريافت کنند. فروشنده 
نيز بر پايه قانون، موظف به صدور فاکتوری است 
که بايد در زير آن، شماره تلفن ۱۲۴ قيد شده باشد. 
اين درحالی است که بيشتر مردم از اين موضوع 
آگاه نيستند و شايد يکی از دلايل گران فروشی های 
متعدد، همين موضوع باشد؛ افرادی که يا بی تفاوت 
شده اند يا رسيدگی به موضوعاتی از اين دست 
را وظيفه خود نمی دانند. از طرفی نيز بايد ارائه 
فاکتور و رسيد خريد در تمام فروشگاه ها توسط 
دستگاه های نظارتی به فروشندگان الزامی شود 
چراکه تا حدودی اين امر باعث کاهش گران فروشی 
شده و شفافيت در ارائه محصولات با نرخ رسمی 
صورت می گيرد. از سوی ديگر جرايم مربوط به 
گران فروشی برای گران فروش هزينه چندانی 
ندارد،  گويا با توجه به سلسله مراتب رسيدگی 
به شکايات گران فروشی مبنی بر تذکر کتبی 
و الصاق پارچه با اين عنوان برای گران فروش 
تاوان سنگينی به حساب نمی آيد. برخی معتقدند 
اگر جرايم گران فروشی به ميزانی سنگين باشد 
که ضمانت اجرا به حساب بيايد، تا حد زيادی 
از شيوع اين پديده جلوگيری می شود. حل 
مشکل گران فروشی در کوتاه، ميان و بلندمدت، 
راهکار های متفاوتی می طلبد و برای ريشه کنی 
چنين معضلی بايد با برنامه و صرف زمان مناسب 
بر پايه داده های واقعی اقتصادی و اجتماعی عمل 
کرد. اغلب فعالان واحدهای صنفی و تشکل های 
غيردولتی اولويت مقابله با گران فروشی را در ايجاد 
فضای رقابتی سالم و دوری از قيمت های دستوری 
می دانند.  گويا در کوتاه مدت بايد دولتمردان 
قوانين سختگيرانه تری برای گران فروشی تدوين 
کنند تا هزينه ريسک گران فروشی افزايش يابد. 
در ميان مدت بايد با تشکيل اتحاديه های قوی، 
اصناف را نظام مند و قانونمند کرد تا دست کم از اين 
طريق، بتوان کنترل بر بازار داشت و در بلند مدت، 
بايد نظام توزيع و عرضه را به گونه ای طراحی کرد 
که کمترين هزينه از توليد تا عرضه به مصرف کننده 
تحميل شود. برنامه ای که برای اجرايش زمان 

لازم است.
سعيد درخشانی، رئيس اتحاديه سوپرمارکت 
و مواد پروتئينی تهران درباره راهکار مقابله با 
گران فروشی به »دنيای اقتصاد« گفت: مردم بايد 
ياد بگيرند مانند مردم کشورهای پيشرفته با گرانی 
مبارزه کنند. وقتی کالايی افزايش قيمت پيدا 
می کند مردم مدت کوتاهی آن کالا را خريداری 
نکنند تا توليدکننده مجبور به ارزان کردن کالا 
شود. رفتار مردم بهترين هدايتگر برای مبارزه با 
گران فروشی است. برای نمونه وقتی کالايی دچار 
کمبود می شود افرادی می آيند و بيش از نيازشان 

خريداری می کنند. اين رفتار يعنی مهر تاييد بر 
گرانفروشی که فشار بر مصرف کننده را بيشتر 
می کند. گاهی افراد به سوپرمارکت مراجعه و 
کالاهايی را که بايد تازه مصرف شوند، بيش از حد 
نياز خريداری می کنند. اين رفتارها به گرانی دامن 
می زند. او بهترين و تنها راهکار شهروندان در مبارزه 
با گران فروشی را نخريدن اجناس گران عنوان کرد.

 
  مبارزه در شرق دور

گرچه طی دو سال گذشته نابسامانی در حوزه 
قيمت ها، فراز و فرودهای فراوانی را تجربه کرده  اما 
هميشه به يک اندازه خانواده های ايرانی را به زحمت 
انداخته است. قيمت های نامتعارف برخی کالاها 
با هيچ حسابی جور در نمی آيد. البته اين معضل 
مختص به کشور ما نيست و در ساير کشورها که 
اقتصاد بسيار قدرتمندی هم دارند، در دوره هايی 

دچار معضل گران فروشی يا کم فروشی شده اند. 
اگر مردم و دولت در هر جامعه نسبت به 
نابسامانی ها دچار قصور يا بی تفاوتی شوند، سونامی 
افزايش قيمت ها تبديل به عادی سازی گران فروشی 
می شود. در شرق دور اما دو همسايه با دو نوع 
مديريت کاملا متفاوت در اقتصاد از گران فروشی 
جلوگيری می کنند. در ژاپن اگر کالايی رشد قيمت 
نامتعارفی را تجربه کند، مردم به توصيه انجمن های 
حمايت از حقوق مصرف کننده آن جنس را ديگر 
نمی خرند و شرکت توليدی مربوطه را با مشکل 
اقتصادی روبه رو می کنند، بنابراين شرکت ها جرات 
افزايش قيمت بی منطق را به خود نمی دهند. 
از همين روست که اين کشور تورم محسوسی 
ندارد و گاه شاخص تورم اقتصادش به سمت منفی 
حرکت می کند. آموزش شهروندان ژاپنی در مبارزه 
با گران فروشی يک اتحاد ملی به شمار می آيد تا 
جايی که مديران بانک مرکزی اين کشور،  به مهار 
قيمت به دست مردم اذعان کامل دارند.  هر کاسبی 
جمله هايی با اين مضمون را بارها شنيده و به خود 
جرات گران فروشی نمی دهد: »ما نمی گذاريم 
که خرده فروش های گران فروش حقوق مان را 
پايمال کنند.« آنها می دانند بزرگ ترين نقطه  قوت 
مردم، قدرت خريد آنهاست ؛ بنابراين از اين قدرت 
بايد به نحو احسن استفاده شود. مردمی که در 
کشورهای دارای تجارت آزاد زندگی می کنند، اين 
مهم را آموخته اند که بايد از قدرت نقدينگی خود 
استفاده کنند تا گران فروش ها از قدرت خريدشان 

سوءاستفاده نکنند.
از سوی ديگر چين با اقتصادی کاملا دولتی در 
ابتدای سال جاری ميلادی با معضل گران فروشی در 
حوزه »واکسن« روبه رو شد. بدون معطلی و خيلی 
زود مقام های مسوول در اين حوزه به فکر چاره 
افتادند و تصميم گرفتند با گران فروشی واکسن 
مبارزه کنند. دولت چين با اعمال جريمه سنگين 
قدرت ريسک گران فروشی را برای شهروندانش 
بسيار پايين آورد تا جايی که همه دست اندرکاران 
توليد و توزيع واکسن در چين می دانند جايی برای 
گران فروشی واکسن نمانده است. براساس قانون 
جديدی که به تصويب رسيده، هرگونه عملکرد 
غيرقانونی در فروش واکسن، جريمه ای معادل 

۵۰ برابر قيمت فروخته شده را در پی خواهد داشت  
اما اگر قيمت فروخته شده هنگام کم فروشی يا 
گران فروشی کمتر از ۷۴ دلار باشد، جريمه   صادره 
۵۰برابر همان ۷۳ دلار خواهد بود. در ادامه اين 
قانون آمده است: »اگر فرد خاطی برای دومين بار 
اين اقدام غيرقانونی را تکرار کند، مجوز وی در حوزه 
فروش دارو و واکسن باطل خواهد شد و با مجازات 
حبس نيز مواجه خواهد شد.« نکته جالب توجه آنکه 
کشورهای با اقتصاد باز توفيق بهتری در مديريت 
قيمت ها و جلوگيری از نوسان های نامتعارف دارند. 
اقتصادهای دولتی در رتبه بعدی قرار می گيرند 
و مردم کشورهايی با اقتصاد مختلط مانند ايران، 

بيشترين آسيب را تحمل می کنند.

  تقویت فرهنگ خرید
طی يک سال گذشته تورم و افزايش قيمت ها 
دامان اغلب کالاها به ويژه کالاهای اساسی را گرفته 
و موجب نارضايتی توليد کننده و مصرف کننده شده 
است. مجموعه افزايش قيمت از هزينه سوخت و 
حمل ونقل تا اجاره و انبارداری باعث از بين رفتن 
شغل های زيادی شده است و واحدهای توليدی، 
توزيعی و خدماتی ناچار به تعديل نيروهايشان 
شده اند. مصطفی احمدی رئيس اتحاديه آجيل 
و خشکبار تهران درباره مقابله با گرانفروشی به 
»دنيای اقتصاد« گفت: آجيل و خشکبار مانند 
بقيه اقلام مصرفی و کالاهای اساسی افزايش 
قيمت نداشته است. برای مثال اگر سال پيش 
يک رقم پسته خوب به قيمت ۱۲۰ تا ۱۳۰ هزار 

تومان بوده امسال در نهايت ۱۸۰ هزار تومان 
قيمت دارد و متاسفانه کالای اتحاديه ما با توجه 
به قدرت خريد مردم به کالای لوکس تبديل 
شده است. درحالی که خوردن مغزها و خشکبار 
برای بدن لازم است و آجيل مواد موردنياز بدن را 
تامين می کند. او عمده دليل گرانی اندک آجيل 
را ناشی از افزايش ۳۷ درصدی دستمزد کارگر، 
افزايش بقيه هزينه ها مانند سوخت، لاستيک، 
لوازم يدکی، حمل ونقل، اجاره ملک و مغازه و... 
اعلام و در ادامه سخنانش اظهار کرد: با توجه به 
گرانی در ابعاد مختلف و زنجيره توليد تا مصرف، 
اشتغال آسيب می بيند و کسی که ۱۰ کارگر 
داشته امروز با دو کارگر کارگاهش را می چرخاند 
و کسانی حتی کارگرانشان را تعديل و خانوادگی 
پای کار می ايستند.  او درباره رفتار مردم در مقابل 
گرانفروشی دنبال حرفش را گرفت: مردم آجيل و 
خشکبار را فقط از اعضای اتحاديه و مغازه های دارای 
جواز کسب خريد کنند تا هم گران نخرند و هم 
فضايی برای نقد احتمالی و پيگيری شکايت داشته 
باشند. رئيس اتحاديه آجيل و خشکبار در ادامه به 
يک پديده اشاره کرد و گفت: متاسفانه چند سالی 
است آجيل فروشی های خلق الساعه در شب يلدا و 
شب عيد در کوچه و خيابان پيدا می شوند و اجناس 
بی کيفيت را به بهانه ارزان فروشی به شهروندان 
گران می فروشند. برای مثال پسته کيلويی ۱۱۰ 
هزار تومان را مردم فکر می کنند ارزان خريده اند 
در صورتی که قيمت اتحاديه ای آن ۱۰۰ هزار 
تومان است اما فکر می کنند پسته ۱۸۰ هزار 
تومانی گران است درحالی که شايد عضو اتحاديه 
به خاطر نياز به نقدينگی آن را ۱۰ هزار تومان زير 
قيمت اتحاديه می فروشد. شب عيد و شب يلدا 
گزارش داريم که مغازه مکانيکی و تعويض روغنی 
تا پلاستيک فروشی ناگهان تغيير کاربری داده و 
آجيل و خشکبار فروخته اند و با گذر از اين برهه 
زمانی از اين رسته شغلی به حالت اول برمی گردند. 
او در ادمه گفت اگر شهروندان بخواهند درگير 
گران خريدن نشوند از فروشگاه هايی خريد کنند 
که جواز کسب داشته باشد تا اگر جنس نامرغوب 
يا گران فروخته شد با تماس با اتحاديه مشکلشان 
حل شود. در واقع مردم با رعايت فرهنگ خريد از 
فضاهايی که قابليت رهگيری و پيگيری دارد با 

گران فروشی مقابله می کنند.

»دنیای اقتصاد« راهکارهای مقابله با گران فروشی را بررسی می کند

نیاز به اتحاد مردم و نظارت دولت
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